

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua

“Trồng cây vụ Đông năm 2023-2024” trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Thực hiện Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 2023, để phát triển sản xuất vụ Đông, khắc phục thiệt hại do mưa úng, bảo đảm đạt mục tiêu kế hoạch ngành trồng trọt đã đề ra; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Trồng cây vụ Đông năm 2023” trên địa bàn tỉnh Thái Bình (Phong trào thi đua), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, quyết liệt trong tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác trồng cây vụ Đông năm 2023; kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, khai thác các cây thế mạnh của địa phương mang lại hiệu quả kinh tế cao;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương từ tỉnh đến cơ sở để tiến tới xây dựng các nhãn hiệu sản phẩm, gia tăng giá trị sản xuất trồng trọt cho nông dân; tạo các vùng nguyên liệu để liên kết chế biến và tiêu thụ sản phẩm và xuất khẩu nông sản;

- Mở rộng diện tích, nâng cao giá trị sản xuất cây vụ Đông năm 2023-2024 bảo đảm đạt và vượt kế hoạch đề ra về diện tích gieo trồng 37.000 ha theo Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 2023, đạt khoảng 3.100 tỷ đồng trở lên;

- Biểu dương, khen thưởng và tôn vinh những tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong sản xuất nông nghiệp vụ Đông năm 2023-2024.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai sâu rộng tới các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo khí thế thi đua sôi nổi để mọi người dân tích cực hưởng ứng tham gia;

- Các địa phương coi công tác trồng cây vụ Đông là nhiệm vụ trọng tâm trong những tháng cuối năm 2023, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 01/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Gắn kết quả thực hiện Phong trào thi đua với công tác khen thưởng; việc khen thưởng, tôn vinh bảo đảm chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để các tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

»»» HÒA TỘC



II. NỘI DUNG THI ĐUA

Để tổ chức thực hiện tốt Phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung vào các nội dung chính sau:

1. Cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; có cơ chế, chính sách khuyến khích, tạo điều kiện để các hộ nông dân trồng cây vụ Đông nhất là các hộ có quy mô lớn; huy động, tạo điều kiện phương tiện máy móc thực hiện cơ giới hóa ngay từ khâu gieo trồng; hỗ trợ kinh phí để phát triển cây khoai tây, cây ngô và cây đậu tương tại địa phương.

2. Các cơ quan chức năng rà soát các vùng đất tại địa phương để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo người dân gieo trồng các giống cây phù hợp mang lại hiệu quả kinh tế cao, đặc biệt các cây trồng ưa lạnh, cây vụ Đông có lợi thế về thị trường. Tạo các vùng chuyên canh như vùng sản xuất khoai tây, hành, tỏi, nguru tất, rau gia vị, rau hữu cơ, rau xen dâu, rau cần xen nuôi cá, cánh đồng hoa cúc, hoa hướng dương, hoa cải, hoa li, hoa đơn... ngoài tăng giá trị về sản phẩm còn có cả giá trị thu từ du lịch sinh thái với các cây trồng vụ Đông. Tổ chức hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.

3. Tăng cường xây dựng các phương án quảng bá sản phẩm, tiêu thụ nông sản tươi sống; liên kết chế biến các sản phẩm như củ cải, theo hướng sản xuất kim chi, hành khô, tỏi sấy, nguru tất sấy, su hào và cải bắp sấy... tiến đến việc xây dựng nhãn hiệu hàng hóa của từng địa phương đáp ứng yêu cầu thị trường về an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc.

4. Kịp thời động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. Kết quả của việc trồng cây vụ Đông là một trong các tiêu chí bình xét thi đua cuối năm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác quán triệt, chỉ đạo đối với cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở về mục đích, tầm quan trọng, giá trị lợi ích mang lại của cây vụ Đông. Nâng cao nhận thức, quyết tâm hành động của cả hệ thống chính trị và của Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện trồng cây vụ Đông.

2. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình gieo trồng, sản xuất cây vụ Đông. Kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai; phân công cho tập thể, cá nhân để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ trồng cây vụ Đông.

3. Các cơ quan chuyên môn của tỉnh, của huyện cần rà soát, nghiên cứu để tham mưu cho lãnh đạo các cấp kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cơ sở trong việc xây dựng các vùng cây phù hợp với thổ nhưỡng của từng địa phương, từng khu vực, gieo trồng các giống cây có giá trị kinh tế cao đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu thụ của thị trường.

4. Tăng cường công tác nắm bắt thị trường, tăng cường quảng bá, tiêu thụ sản phẩm cho người dân đặc biệt coi trọng liên kết 4 nhà trong sản xuất.

5. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của tỉnh về công tác trồng cây vụ Đông nhất là trên hệ thống truyền thanh của huyện, của xã với nội dung phong phú đến cán bộ, Nhân dân. Đặc biệt cần tuyên truyền quảng bá sản phẩm, các cách làm hay, mô hình mới tiêu biểu của địa phương.

6. Kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất trong công tác trồng cây vụ Đông tại các địa phương qua đó kịp thời nắm bắt những khó khăn, tồn tại để có phương án khắc phục.

7. Tăng cường công tác phát hiện các điển hình tiên tiến, các cách làm hay, sáng tạo để biểu dương, kịp thời khen thưởng và tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân để lan tỏa các gương điển hình tiên.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện từ tháng 10 năm 2023; tổng kết Phong trào thi đua vào Quý I năm 2024.

V. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

- Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã; thôn;
- Các phòng chuyên môn của tỉnh, huyện trực tiếp tham mưu về công tác trồng cây vụ Đông;
- Cá nhân, hộ gia đình.

2. Điều kiện khen thưởng

- Các huyện, xã tiêu biểu hoàn thành, hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, có những cách làm hay hiệu quả hỗ trợ nông dân trong trồng, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;
- Các thôn tiêu biểu tích cực tham gia sản xuất cây vụ Đông, có nhiều sản phẩm mang lại giá trị kinh tế cao;
- Các phòng chuyên môn của tỉnh, huyện trực tiếp tham mưu về công tác trồng cây vụ Đông có những đề xuất sát thực tế mang lại hiệu quả kinh tế;
- Cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu, chỉ đạo làm tốt công tác trồng cây vụ Đông;
- Các hộ gia đình tiêu biểu trong sản xuất cây vụ Đông với diện tích lớn, năng suất và giá trị kinh tế cao.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm nội dung và có hiệu quả. Kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình tăng cường công tác tuyên truyền về trồng cây vụ Đông để các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh đẩy mạnh công tác vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thi đua góp phần hoàn thành thắng lợi mục tiêu trồng cây vụ Đông.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông của các địa phương; tham mưu, đề xuất kịp thời Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp thúc đẩy Phong trào thi đua; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân tỉnh; xét chọn và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát động và tổng kết Phong trào thi đua; chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn khen thưởng Phong trào thi đua; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo trong Phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Trồng cây vụ Đông năm 2023 - 2024” trên địa bàn tỉnh Thái Bình. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. *ts*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh
- Các đơn vị thành viên Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS.

ts

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Văn Hoàn